contaminação por radiação, com base em conclusão da 

medicina especializada.”(NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

LEI Nº 14.175, DE 17 DE JUNHO DE 2021. 

Abre crédito extraordinário em favor do 

Ministério do Desenvolvimento Regional, no 

valor de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta milhões de reais), para o fim que 

especifica. 

Faço saber que o Presidente da República adotou a 

Medida Provisória nº 1.030, de 2021, que o Congresso 

Nacional aprovou, e eu, Rodrigo Pacheco, Presidente da 

Mesa do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto

[...]

pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o                

art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor do Ministério do 

Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta 

milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Congresso Nacional, em 17 de junho de 2021. 

200o   da   Independência  e  133o  da   República 

Senador Rodrigo Pacheco

[...]

Fevereiro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º .....................................................................  
..................................................................... 

Art. 2º Transfere ao Ministério da Cidadania R$ 110.000.000,00 
(cento e dez milhões de reais) do crédito extraordinário previsto nesta Medida 

Provisória, com a finalidade específica de criação do Auxílio Emergencial 
Extraordinário para atender as famílias com renda per capita de até meio salário 
mínimo e que foram atingidas pelas enchentes no Estado do Acre.